
Bilim ve Teknik

Bilim ve Teknoloji Haberleri

6

Raşit Gürdilek - Selçuk Alsan

Gökbilimciler Geoffrey Marcy ve
R. Paul Butler’in Güneş sistemimiz dı-
şında gezegenler için başlattıkları sü-
rek avı başarıyla sürüyor. İki araştırma-
cı, başka yıldızların çevresinde dönen
beş yeni gezegen bulduklarını açıkla-
dılar. Marcy ve Butler birkaç yıldır be-
yaz F sınıfı, (Güneş’ten biraz daha bü-
yük ve sıcak), Sarı G sınıfı (Güneş
benzeri), turuncu K (Güneş’ten biraz
daha küçük ve soğuk) ve kırmızı M sı-
nıfının ortasına kadar (çok daha küçük
ve soğuk) uzanan yüzlerce yıldızı tara-
maktaydılar. Araştırmacılar gezegenle-
rin kendilerini göremiyorlar, ama var-
lıklarını yıldızların dönme hızlarındaki
çok küçük ama düzenli oynamaları in-
celeyerek saptıyorlar. Bu arada rakip
takım da boş durmuyor. Didier Queloz
(Pasadena Jet İtki Laboratuvarı) ve
Michel Mayor (Cenevre Gözlemevi)
ve arkadaşları da, gezegen avı için özel
olarak tasarlanmış 1.2 metrelik Le-
onard Euler teleskopuyla yeni bir ge-
zegen keşfettiklerini geçtiğimiz Kasım
ayı sonunda açıkladılar. Bulunan geze-
genlerin biri dışında tümü bizim Jüpi-
ter’imizden büyük. Ama gene biri dı-
şında hepsi kendi yıldızlarına çok ya-
kın, adeta burunlarının dibinde dönü-
y o r l a r. Bunların yıldızların uzağında
oluşup daha sonra yaklaştıkları sanılı-
yor. Dolayısıyla yörüngeleri hayli elip-
tik. Ama dördü yıldızlarına o kadar ya-
kın ki, aralarındaki kütleçekim etkile-
ri, yörüngelerini tümüyle daireselleş-
tirmiş. Yeni bulunanlarla birlikte şim-
diye değin Güneş dışı sistemlerde sap-
tanan gezegen sayısı 18’e yükselmiş
oluyor; ama kısa sürede yeni keşiflerin
açıklanması bekleniyor.

Son keşfedilen altı gezegen ve yıl-
dızlarının özellikleri şöyle:

HD 187123 Güneş’in neredeyse
ikizi bir yıldız. Kuğu takımyıldızı böl-
gesinde, 155 ışıkyılı uzaklıkta. Jüpi-
ter’in en az yarısı kadar kütleye sahip
bir gezegen, çevresinde 3.1 günde bir
dönüyor. Bizim Dünya’mız ile Gü-
neş’imiz arasında 150 milyon kilomet-
re uzaklığı 1 Astronomik Birim (AB)
olarak kabul ediyoruz. Oysa bu yıldız
ile gezegeni arasındaki mesafe 0.04

AB. Yani kendi sistemimizde Güneş’e
en yakın olan gezegenimiz olan Mer-
kür’ün 0.39 AB uzaklıktaki yörünge-
sinden çok daha yakın. 

HD 217107 Balıklar takımyıldızı
bölgesinde 64 ışıkyılı uzaklıkta, gene
Güneş’e yakın G7 sınıfı bir yıldız. En
az 1.3 Jüpiter kütlesindeki bir geze-
gen her 7.1 günde bir 0.07 AB uzak-
lıkta dairesel bir yörüngede dönüyor.

HD 195019 Sıcaklığı, dolayısıyla
tayf sınıfı Güneş’le aynı (G2) ama
kütlesi biraz daha büyük. Bu da ya
metal oranının daha fazla olduğunu,
ya da daha büyük bir olasılıkla, ana
koldan ayrılıp kırmızı devliğe doğru
ilk adımları attığına işaret. Delphinus
takımyıldızında , Güneş’e 120 ışıkyılı
uzaklıkta. Çevresinde 3.4 Jüpiter küt-
lesinde bir gezegen, her 18.3 günde
bir, 0.14 AB uzaklıkta dönüyor. Yıldız,
ikili bir sistemin üyesi. Çok daha so-
luk olan ortağı, halen kendisine 150
AB uzaklıkta.

HD 210277 Kova takımyıldızın-
da yer alan, Güneş’ten biraz daha sı-

cak (G0) olan yıldız diğerlerinden
farklı olarak hayli eliptik bir yörünge-
de dönen bir gezegene sahip. En az
1.3 Jüpiter kütlesine sahip olan geze-
gen, 0.63 ve 1.67 AB arasında değişen
bir yörünge üzerindeki bir turunu 1.2
yılda tamamlıyor.

HD 168443 Yılan takımyıldızın-
da, 124 ışıkyılı uzaklıkta G5 türü bir
yıldız. Gene oldukça eliptik bir yö-
rüngede, 0.15 ve 0.45 AB arasında de-
ğişen uzaklıklarda bir turunu 58 gün-
de tamamlayan, en az beş Jüpiter küt-
lesine sahip bir gezegeni var. Marcy,
bu yıldızda gözlenen hız dalgalanma-
larının, tek gezegenli yıldız modelle-
rine pek uymadığını da ekliyor.

HD 13445 Queloz – Mayor ekibi-
nin keşfi. Gliese 86 diye de bilinen tu-
runcu (K0) sınıfından, ikili bir sistemin
üyesi bir yıldız. Eridanus takımyıldı-
zında ve 0.8 Güneş kütlesine sahip.
0.11 AB yarıçaplı bir dairesel yörünge-
de 15.83 günde bir dönen, en az beş Jü-
piter kütlesine sahip bir gezegeni var.
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